
 

 

ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  №  
 

городской округ Лобня 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

институтов гражданского общества, повышение эффективности местного 

самоуправления и реализации молодежной политики» на 2023-2027 годы, 

утвержденную постановлением Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1169-ПГ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», постановлением Главы городского округа Лобня  

от 29.12.2022 № 1152-ПГ «Об утверждении Порядка разработки  

и реализации муниципальных программ городского округа Лобня 

Московской области», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «городской округ Лобня» Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

институтов гражданского общества, повышение эффективности местного 

самоуправления и реализации молодежной политики» на 2023-2027 годы, 

утвержденную постановлением Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1169-ПГ (ред. от 18.04.2023 № 108-ПГ, от 15.08.2023 

№ 266-ПГ, от 03.10.2023 № 325-ПГ, от 03.11.2023 № 362-ПГ, от 14.12.2023 

№ 413-ПГ, от 19.02.2024 № 15-ПГ, от 15.03.2024 № 40-ПГ, от 03.04.2024  

№ 62-ПГ, от 27.09.2024 № 245-ПГ, от 23.01.2025 № 26-ПГ, от 27.03.2025  

№ 80-ПГ, от 19.06.2025 № 190-ПГ, от 13.08.2025 № 244-ПГ):  

1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие институтов 

гражданского общества, повышение эффективности местного 

самоуправления и реализации молодежной политики» на 2023-2027 годы 

(Приложение 1 к Постановлению Главы городского округа Лобня  

от 30.12.2022 № 1169-ПГ) изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему Постановлению.  

Документ создан в электронной форме. № 266-ПГ от 29.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 1 из 10. Страница создана: 27.08.2025 15:28



1.2. Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Эффективное местное 

самоуправление» (Приложение 7 к постановлению Главы городского округа 

Лобня от 30.12.2022 № 1169-ПГ) изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему Постановлению. 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Администрации городского округа Лобня в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.лобня.рф. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 

на первого Заместителя Главы городского округа Зиновьева В.А. 

 

 

 

 

Глава городского округа Лобня                        А.В. Кротова  

Документ создан в электронной форме. № 266-ПГ от 29.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 2 из 10. Страница создана: 27.08.2025 15:28

http://www.лобня.рф/


 

Приложение 1 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от____________________________№____________ 

 

«Приложение 1 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1169-ПГ (ред. от 18.04.2023 № 108-ПГ, 

от 15.08.2023 № 266-ПГ, от 03.10.2023 № 325-ПГ, от 03.11.2023  

№ 362-ПГ, от 14.12.2023 № 413-ПГ, от 19.02.2024 № 15-ПГ, 

от 15.03.2024 № 40-ПГ, от 03.04.2024 № 62-ПГ, от 27.09.2024  

№ 245-ПГ, от 23.01.2025 № 26-ПГ, от 27.03.2025 № 80-ПГ,  

от 19.06.2025 № 190-ПГ, от 13.08.2025 № 244-ПГ) 

 

 

Паспорт муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»  

на 2023-2027 годы 

 

Координатор муниципальной программы Первый заместитель Главы городского округа Зиновьев В.А. 

Заместитель Главы городского округа Лапшинова Е.А. 

Муниципальный заказчик программы Администрация городского округа Лобня Московской области 

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов муниципальной власти Московской области и 

органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области путем размещения 

информационных материалов о деятельности органов муниципальной власти Московской области и органов местного 

самоуправления муниципальных образований Московской области 

2. Проведение мероприятий, направленных на укрепление национального согласия, общероссийской гражданской 

идентичности и единства многонационального народа Московской области (российской нации), обеспечение 

политической и социальной стабильности, развитие демократических институтов, воспитания гармоничных, 

всесторонне развитых, патриотичных и социально ответственных граждан, способных к успешной социализации и 

эффективной самореализации. 

3. Повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления городского 

округа Московской области. 

4. Создание условий для гражданского и патриотического воспитания молодежи, поддержку молодежных инициатив, 

вовлечение подрастающего поколения в научно-техническую и творческую деятельность, поддержку молодежных 

предпринимательских инициатив, совершенствование методов и форм работы с молодежью. Увеличение доли 

граждан, вовлеченных в участие в патриотических и социально-значимых мероприятиях.  

5. Создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства) как ключевого элемента социальной 

ответственности развитого гражданского общества, увеличение доли граждан, вовлеченных в участие в 

добровольчестве (волонтерстве) 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм: 

Подпрограмма 1. «Развитие системы информирования 

населения о деятельности органов местного 

самоуправления городских округов Московской 

области, создание доступной современной медиасреды» 

Администрация городского округа Лобня 

Документ создан в электронной форме. № 266-ПГ от 29.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 3 из 10. Страница создана: 27.08.2025 15:28



Подпрограмма 3. «Эффективное местное 

самоуправление» 

Администрация городского округа Лобня 

Подпрограмма 4. «Молодежь Подмосковья»  Комитет по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации города Лобня 

Подпрограмма 5. «Развитие добровольчества 

(волонтерства) в городском округе Лобня Московской 

области» 

Администрация городского округа Лобня 

 

Подпрограмма 6. «Обеспечивающая подпрограмма» Администрация городского округа Лобня 

Комитет по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации города Лобня 

Краткая характеристика подпрограмм 1. Подпрограмма 1. «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления 

городских округов Московской области, создание доступной современной медиасреды» направлена на обеспечение 

населения муниципального образования информацией о деятельности органов местного самоуправления Московской 

области, социально-экономических и общественных процессах, происходящих на территории городского округа, 

создание доступной современной медиасреды.  

В ходе реализации мероприятий подпрограммы планируется организовать размещение информации, направленной на 

привлечение внимания населения к актуальным проблемам, и формирование положительного имиджа городского 

округа,  как социально ориентированного муниципалитета, комфортного для жизни и ведения предпринимательской 

деятельности, а также на создание общего рекламного пространства на территории Московской области путем 

увеличения доли соответствия фактических мест установки рекламных конструкций утвержденным схемам размещения 

рекламных конструкций на территории муниципальных образований Московской области 

3. Подпрограмма 3. «Эффективное местное самоуправление» направлена на определение уровня удовлетворенности 

населения деятельностью органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области 

4. Подпрограмма 4. «Молодежь Подмосковья» направлена на создание условий для гражданского и патриотического 

воспитания молодежи, поддержку молодежных инициатив, вовлечение подрастающего поколения в научно-

техническую и творческую деятельность, поддержку молодежных предпринимательских инициатив и 

совершенствование методов и форм работы с молодежью 

5. Подпрограмма 5. «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Лобня Московской области» 

направлена на содействие развитию и распространению добровольческой (волонтерской) деятельности в городском 

округе Лобня Московской области 

6. Подпрограмма 6. «Обеспечивающая подпрограмма» направлена на обеспечение эффективного функционирования 

органов муниципальных образований Московской области при реализации полномочий 

Источники финансирования государственной 

программы, в том числе по годам реализации программы 

(тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета Московской области 19 748,15 9 234,85 4 171,50 6 341,80 0,00 0,00 

Средства федерального бюджета 37 305,72 6 285,94 6 644,40 7 176,23 9 143,23 8 055,92 

Средства бюджета городского округа Лобня 128 070,78 21 459,85 20 954,73 36 715,20 24 148,00 24 793,00 

Всего, в том числе по годам: 185 124,65 36 980,64 31 770,63 50 233,23 33 291,23 32 848,92 

 ». 

  

Документ создан в электронной форме. № 266-ПГ от 29.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 4 из 10. Страница создана: 27.08.2025 15:28



Приложение 2 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от_______________________________№_________ 

 

«Приложение 7 

к Постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1169-ПГ (ред. от 18.04.2023 № 108-ПГ, 

от 15.08.2023 № 266-ПГ, от 03.10.2023 № 325-ПГ, от 03.11.2023  

№ 362-ПГ, от 14.12.2023 № 413-ПГ, от 19.02.2024 № 15-ПГ, 

от 15.03.2024 № 40-ПГ, от 03.04.2024 № 62-ПГ, от 27.09.2024  

№ 245-ПГ, от 23.01.2025 № 26-ПГ, от 27.03.2025 № 80-ПГ,  

от 19.06.2025 № 190-ПГ, от 13.08.2025 № 244-ПГ) 
 

Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Эффективное местное самоуправление» 

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Источники 

финансирования 

Всего 

 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

2023 год  2024 год  2025 год 2026 год 2027год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 02. 

Практики инициативного 

бюджетирования. 

2023 -

2027 

Итого: 34 353,13 9 720,90 5 341,23 19 921,00 0,00 0,00 х 

Средства бюджета 

Московской области 

19 748,15 9 234,85 4 171,50 6 341,80 0,00 0,00 х 

Средства бюджета 

городского округа  

14 604,98 486,05 1 169,73 12 949,20 0,00 0,00 х 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х 

1.1 Мероприятие 02.01. Реализация на 

территориях муниципальных 

образований проектов граждан, 

сформированных в рамках практик 

инициативного бюджетирования 

2023 -

2027 

Итого: 34 353,13 9 720,90 5 341,23 19 921,00 0,00 0,00 Администрация 

городского округа 

Лобня 
Средства бюджета 

Московской области 

19 748,15 9 234,85 4 171,50 6 341,80 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа  

14 604,98 486,05 1 169,73 12 949,20 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Проекты, реализованные на основании 

заявок жителей Московской области в 

рамках применения практик 

инициативного бюджетирования, шт 

х х Всего 2023 год 2024 год  Итого 

2025 год 

В том числе по 

кварталам: 

2026 год 2027 год х 

I II III IV 

12 4 4 4 - - - 4 - - 

  Итого по подпрограмме Итого: 34 353,13 9 720,90 5 341,23 19 921,00 0,00 0,00 х 

Средства бюджета 

Московской области 

19 748,15 9 234,85 4 171,50 6 341,80   

Средства бюджета 

городского округа  

14 604,98 486,05 1 169,73 12 949,20 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 
Документ создан в электронной форме. № 266-ПГ от 29.08.2025. Исполнитель: Сорокина Е.В.
Страница 5 из 10. Страница создана: 27.08.2025 15:28


	29.08.2025_266-ПГ_Кротова_А.В._Кротова_А.В..pdf
	1
	2
	3
	4
	5


